
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Numero 30
Data   10-03-2020

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI RCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESO che con determina n. 20 del 20/2/2003 si provvedeva all'aggiudicazione delle
assicurazioni per i mezzi comunali;

CONSIDERATO che si rende necessario per il periodo 21/3/2020 - 20/3/2021 provvedere a
prorogare le polizze assicurative;

CONSIDERATO, altresì, che si rende necessario provvedere a prorogare anche la polizza
assicurativa per il gruppo comunale di protezione civile;

RICHIAMATA la nota del 12/02/2020 prot. n. 851, indirizzata alla Compagnia Assicuratrice
UnipolSai Agenzia Generale di Ascoli Piceno, con la quale si chiedeva di riproporre la polizza
assicurativa relativa agli infortuni per il gruppo comunale della protezione civile agli stessi
patti e condizioni dell'anno precedente;

VISTA la comunicazione della Compagnia Assicuratrice UNIPOLSAI Agenzia Generale di
Ascoli Piceno con la quale si riconfermano, per la polizza infortuni per il gruppo comunale
di protezione civile, le medesime condizioni tecnico/economiche di quelle praticate per
l’anno 2019/2020 anche per l’anno 2020/2021;

RICHIAMATA la nota del 06/03/2020 prot. n. 1310, indirizzata alla Compagnia Assicuratrice
UnipolSai Agenzia Generale di Ascoli Piceno, con le quali si chiedeva di rinnovare le polizze
assicurative RCA relative a tutti mezzi comunali le agli stessi patti e condizioni dell'anno
precedente;

VISTA la comunicazione della Compagnia Assicuratrice UNIPOLSAI Agenzia Generale di
Ascoli Piceno pervenuta in data 06/03/2020 con prot. 1322, con la quale si riconfermano le
medesime condizioni tecnico/economiche di quelle praticate per l’anno 2019/2020 anche
per l’anno 2020/2021;

DATO atto che nel corso degli anni sono stati acquistati altri mezzi ed assicurati con la
stessa compagnia che ha fatto prezzi favorevoli all’Ente anche in considerazione delle
polizze già stipulate in precedenza;

ATTESO CHE dal 2003 (data di aggiudicazione della gara) ad oggi la Compagnia Assicuratrice
UNIPOLSAI ha riproposto le medesime condizioni economiche senza alcun aumento di
importo né di percentuale ISTAT;

DATO atto che l’eventuale aumento è dovuto all’acquisto di nuovi mezzi;



ATTESO che alla data odierna è impossibile provvedere ad espletare una nuova gara;

CONSIDERATO, altresì, economicamente svantaggioso per l’ente stipulare nuove polizze
assicurative che comporterebbero senz’altro un aumento della spesa;

RILEVATA la necessità di prorogare alla Compagnia Assicuratrice UNIPOLSAI Agenzia
Generale di Ascoli Piceno la fornitura delle polizze assicurative per i mezzi comunali e per il
gruppo comunale di protezione civile;

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla procedura relativa alla polizza
assicurativa per il gruppo comunale di protezione civile il seguente Codice Identificativo di
Gara (Smart CIG): ZD22C0067B, mentre per le polizze assicurative dei mezzi ha attribuito il
seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): Z712C006CF;

VISTO il regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori in economia e per l'acquisizione
in economia di beni e servizi approvato con atto di C.C. n. 29 del 24/09/2012 esecutivo ai
sensi di legge e modificato con atto C.C. n. 39 del 30/11/2012 e successive modifiche ed
integrazioni;

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 1.853,00 al Capitolo n. 794/1 Intervento n.
04.06-1.10.04.99.999, la somma di € 474,00 al Capitolo n. 2022/4 Intervento n.
01.06-1.10.04.99.999 e la somma di € 3.070,00 al Capitolo 1100/4 Intervento n.
11.01-1.10.04.99.999 del bilancio comunale esercizio finanziario 2020 in corso di redazione
gestione competenza;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 21 del 13/04/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2020 ad oggetto “P.R.O. –
Risorse – Gestione Esercizio anno 2019”;

VISTI
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;
il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
La legge 7 agosto 1990, n.241;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
lo Statuto comunale;
il Decreto Legislativo n. 50/2016;

DETERMINA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 30 del 10-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

DI AFFIDARE alla Compagnia Assicuratrice UNIPOLSAI Agenzia Generale di Ascoli Piceno
con sede in via del commercio, 36 Ascoli Piceno (AP) la fornitura delle polizze assicurative
relative ai mezzi comunali e della polizza assicurativa relativa agli infortuni per il gruppo
comunale della protezione civile per l’anno 2020/2021 agli stessi patti e condizioni per
l’anno 2019/2020 per quanto esposto in premessa;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.853,00 al Capitolo n. 794/1 Intervento n.
04.06-1.10.04.99.999, la somma di € 474,00 al Capitolo n. 2022/4 Intervento n.
01.06-1.10.04.99.999 e la somma di € 3.070,00 al Capitolo 1100/4 Intervento n.
11.01-1.10.04.99.999 del bilancio comunale esercizio finanziario 2020 in corso di redazione
gestione competenza;

DI LIQUIDARE e pagare alla UnipolSai Assicurazioni Agenzia Generale di Ascoli Piceno la
somma complessiva di € 5.397,00 per il rinnovo delle polizze assicurative per i mezzi
comunali e per il rinnovo della polizza infortuni per il gruppo comunale di protezione civile;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to DOMENICO CIAFFARONI

Lì 12-03-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 30 del 10-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

Lì 12-03-2020

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI

=========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 12-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              DOMENICO CIAFFARONI
    ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI

==========================================================================

N. 120       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 12-03-2020 al 27-03-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 27-03-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to

==========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 30 del 10-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO


